
   2. Niedersächsischer Schulgartentag 
- 09. September 2013 - 

an der TU Braunschweig 
 

Mit freundlicher Unterstützung des Niedersächsischen Kultusministeriums,  
des Braunschweigischen Hochschulbundes e.V. und der BAG Schulgarten e.V. 

_ 

ausgerichtet vom: Institut für Fachdidaktik der Naturwissenschaften (IFdN), 
- Abteilung Biologie und Biologiedidaktik - 

in Kooperation mit dem Nds. Kultusministerium und der BundesArbeits-
Gemeinschaft Schulgarten (BAGS) e.V., Landesgruppe Niedersachsen 

 
09:00  

 

10:00 

Anreise und Registrierung der Teilnehmenden 

 

Campus Nord, 

Foyer Hörsaal-

gebäude (BI 84) 

 

10:00  

 

10:20 

Prof. Dr. Thomas Scharff, Dekan der Fakultät 6 

Andreas Markurth, Niedersächsisches Kultusministerium 

Prof. Dr. Maike Looß, stellv. Institutsleiterin des IFdN 

Prof. Dr. Steffen Wittkowske, Vorsitzender der BAGS; U Vechta 

Hörsaal BI 84.2 

 

10:20 

 

11:00 

Plenarvortrag: „Garten und Gesundheit: Stressbewältigung 

durch Naturerfahrung im Garten“ 

Prof. Dr. Carolin Retzlaff-Fürst, Universität Rostock, Institut für 

Biowissenschaften, Abteilung Fachdidaktik Biologie 

Hörsaal BI 84.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

11:15 

 

13:00 

Markt der Möglichkeiten (parallel ab 12 Uhr: Mittagessen) 

Informieren – Austauschen – Vernetzen – Partner finden 

 

 Führung durch den Schul- und Forschungsgarten 

(Dagmar Hinrichs, TU Braunschweig, IFdN,  

Abteilung Biologie und Biologiedidaktik) 

 BAG Schulgarten – wer sind wir? (BAGS, Landes-

gruppe Niedersachsen; Kirsten Brunotte, Corinna 

Bruns, Prof. Dr. Steffen Wittkowske, Johanna Helfer, 

Dr. Konstantin Klingenberg) 

 NEUDORFF GmbH KG, Emmerthal – Nützlinge und 

Nützlingshilfen im Schulgarten (Annette Vöhl, 

Neudorff / BAGS, Landesgruppe Niedersachsen) 

 Die Grüne Schule Braunschweig stellt sich vor (Dag 

Pfannenschmidt, Dorothea Kirsch-Tietz, Mitarbeiter der 

Grünen Schule, IFdN, Abt. Biologie u. Biologiedidaktik) 

 Ökogarten IGS Peine: Angebote zum Leben und 

Lernen (Betina Gube, IGS Peine, Leiterin der 

Ökogartens / BAGS, Landesgruppe Niedersachsen) 

Schul- und 

Forschungs-

garten 

 

sowie 

 

Foyer Hörsaal-

gebäude (BI 84) 

11:30  Parallel: Pressekonferenz Gewächshaus  
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11:15 

 

13:00 

Markt der Möglichkeiten (Forts.; parallel: ab 12 Uhr: Mittag) 

Informieren – Austauschen – Vernetzen – Partner finden 
 

 Frische Kräuter aufs Brot: Schulgarten-

produkte als Beitrag zur gesunden Ernährung 

(Julia Sgonina, Vincenzo Piraba, Autostadt 

Wolfsburg) 

 Ein Arbeitskreis Schulgarten – wie geht das 

und welchen Nutzen haben Schulen und Kitas 

von der Zusammenarbeit? (Ute Aderholz, 

Umweltbildungszentrum Ammerland, BAGS) 

 Das Schulbiologiezentrum Hannover: Partner 

für Schulgärten in Niedersachsen  

(Gabi Neuhaus-Nährmann, Anke Malethan, Rose 

Pettit, SchulbiologieZ. Hannover / BAGS, LG Nds.) 

 Schulgartenprojekte an der Sassenburg Schule 

(Dorothee Tietge, Schulleiterin der Sassenburg-

Schule) 

 Das RUZ Dowesee; Getreidesorten im Garten 

(Ursula Willenberg, RUZ-Dowesee Braunschweig) 

 Zur Situation der Schulgärten in Niedersachsen 

– erste Ergebnisse einer Umfrage  

(Prof. Dr. Steffen Wittkowske, Universität Vechta) 

 Schulgartenliteratur – ausgewählt und zum 

Kennenlernen präsentiert (Prof. Dr. Steffen 

Wittkowske u. Mitarbeiter, Universität Vechta sowie 

Dr. Konstantin Klingenberg, TU Braunschweig) 
 

Kurzvortrag (zwei Angebote à ca. 10 Minuten) 

Fragen zur praktischen Umsetzung - oder: Wie fange ich das 

an, mit dem Schulgarten? (Kirsten Brunotte, GS Moritzberg) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foyer Hörsaal-

gebäude (BI 84) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hörsaal BI 84.2 

11:30 und 

12:30 

13:00 
 
14:15 

Workshops I 

 

Räume siehe 
Workshops! 

 Pause (Wechsel zwischen den Workshops)  

14:45  
 
16:00  

Workshops II 

 

Räume siehe 
Workshops! 

 Pause (Wechsel ins Plenum)  

 
16:30  
 
16:45 

Ausblick, Moderation: 

Prof. Dr. Steffen Wittkowske (BAGS, Universität Vechta), 

Andreas Markurth (Kultusministerium),  

Dr. Konstantin Klingenberg (IFdN, TU Braunschweig) 

Hörsaal BI 84.2 

 

 Fahrt zu den Exkursionsangeboten  

ca.17:15 

 

ca.18:30 

Exkursionsangebote (nur nach Voranmeldung!) 

 

Ende der Veranstaltung 

Orte s. Exkur-

sionsübersicht 
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Workshops I  13:00 – 14:15 Uhr 

1. Apfelvielfalt – (alte) Obstsorten für den Schulgarten neu ‚entdeckt‘  
Sabine Fortak; Bienroder Weg 82, R002 (EG) 
 

2. Tiere als Lern- und Entwicklungshelfer im Schulgarten  
Betina Gube; Bienroder Weg 82, R006 (EG) / Schul- und Forschungsgarten 
 

3. Färberpflanzen – Pflanzenfarben: Schulgartenthemen für den 
naturwissenschaftlichen und fächerübergreifenden Unterricht 
Dr. Christoph Mayer; Bienroder Weg 82, R008 (EG) 
 

4. Der Mehrwert von Kulturen unter Glas  
Sonja Catterfeld, Gewächshaus im Schul- und Forschungsgarten 
 

5. Zukunftsfähige Ernährung und Schulgartenarbeit 
Thomas Pohler; Bienroder Weg 85, BI 85.3 (EG) 
 

6. Mathematik im Schulgarten – Klar! Aber wie? 
Frank Förster; Bienroder Weg 85, BI 85.2 (EG) 
 

7. Planung und Realisation von Schulgärten 
Michael Simonsen; Bienroder Weg 85, BI 85.1 (EG) 
 

8. Grüne Apotheke - Gesundheitsbildung im Schulgarten 
Annette Vöhl; Bienroder Weg 85, BI 85.9 (OG) 
 

9. Kinder und Kräuter – Kräuteranbau im Schulgarten 
Gerda Schneider; Bienroder Weg 85, BI 85.8 (OG) 
 

10a. Schulgarten und Inklusion 
Ute Aderholz; Bienroder Weg 85, BI 85.7 (OG) 

 

Workshops II  14:45 – 16:00 Uhr 

1. Apfelvielfalt – (alte) Obstsorten für den Schulgarten neu ‚entdeckt‘  
Sabine Fortak; Bienroder Weg 82, R002 (EG) 
 

2. Tiere als Lern- und Entwicklungshelfer im Schulgarten  
Betina Gube; Bienroder Weg 82, R006 (EG) / Schul- und Forschungsgarten 
 

3. Färberpflanzen – Pflanzenfarben: Schulgartenthemen für den 
naturwissenschaftlichen und fächerübergreifenden Unterricht 
Dr. Christoph Mayer; Bienroder Weg 82, R008 (EG) 
 

4. Der Mehrwert von Kulturen unter Glas  
Sonja Catterfeld, Gewächshaus im Schul- und Forschungsgarten 
 

5. Zukunftsfähige Ernährung und Schulgartenarbeit 
Thomas Pohler; Bienroder Weg 85, BI 85.3 (EG) 
 

6. Mathematik im Schulgarten – Klar! Aber wie? 
Frank Förster; Bienroder Weg 85, BI 85.2 (EG) 
 

7. Planung und Realisation von Schulgärten 
Michael Simonsen; Bienroder Weg 85, BI 85.1 (EG) 
 

8. Grüne Apotheke - Gesundheitsbildung im Schulgarten 
Annette Vöhl; Bienroder Weg 85, BI 85.9 (OG) 
 

9. Kinder und Kräuter – Kräuteranbau im Schulgarten 
Gerda Schneider; Bienroder Weg 85, BI 85.8 (OG) 
 

10b. Die Gartensprechstunde 
Gabi Neuhaus-Nährmann; Bienroder Weg 85, BI 85.7 (OG) 

Lageplan umseitig  
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Exkursionsangebote am 2. Niedersächsischen Schulgartentag 

Startpunkt für alle Exkursionen: Bienroder Weg 82 (A auf Karte 1 u. 2)(Kartenquellen: GoogleEarth) 

 

1. Belebend, giftig, faszinierend – eine Exkursion in den Arzneipflanzengarten 

Adresse:   Mendelssohnstraße 1, 38106 Braunschweig (Karte 1: B) 

Exkursionsleiter:  Burkhard Bohne, Leiter des Arzneipflanzengartens 

Wegeempfehlung:  Der Arzneipflanzengarten kann zu Fuß in 12-15 Minuten erreicht werden 

(Entfernung ca. 1 km). 

 

2. Exkursion zur Grünen Schule Braunschweig (im Botanischen Garten der TU) 

 Adresse:   Humboldtstraße 1, 38106 Braunschweig (im Botanischen Garten der TU) 

   ACHTUNG: Treffpunkt ist der Eingang Bültenweg/am Flößerhaus (Karte 1: C) 

Exkursionsleiter:  Dipl.-Biol. Dag Pfannenschmidt und Dipl.-Biol. Dorothea Kirsch-Tietz, 

Mitarbeiter der Grünen Schule Braunschweig 

Wegeempfehlung:  Die Grüne Schule Braunschweig liegt im Botanischen Garten der TU 
(Flößerhaus). Sie kann mit dem Auto (ggf. Fahrrad) in ca. 5-10 Minuten 
erreicht werden (Entfernung ca. 2 km) 

 

3. Von den Alpen in die Tropen: Eine Expedition durch den Botanischen Garten der 

TU Braunschweig 

Adresse:   Humboldtstraße 1, 38106 Braunschweig (Haupteingang Besucher) (Karte 1: C) 

   ACHTUNG: Treffpunkt ist der Eingang Bültenweg/Linnestraße 

Exkursionsleiter:  Michael Kraft, Leiter des Botanischen Gartens 

Wegeempfehlung:  Der Botanische Garten kann mit dem Auto (ggf. Fahrrad) in ca. 5-10 Minuten 

erreicht werden (Entfernung ca. 2 km). (ANFAHRT s. Karte unter Nr. 2!). 

 

4. Exkursion zum Lehr- und Versuchsgarten, Landesverb. der Gartenfreunde e.V. 

Adresse:   Berliner Str. 54 d, 38104 Braunschweig (Karte 1: D) 

Exkursionsleiter:  Manfred Weiß, Vorstandsmitglied und Fachberater (u.a. für Schulgärten) 

Wegeempfehlung:  Der Lehr- und Versuchsgarten kann mit dem Auto in 10 Minuten erreicht 

werden (Entfernung ca. 4 km). 

 

5. Exkursion zum ‚G’stettn-Garten‘: Wildtypisches im Gebauten und Angelegten 

    (Privatgarten von Gerhard & Gisela Trommer in Flechtorf) 

Adresse:   In der Masch 7, 38165 Lehre (OT Flechtorf) (Karte 2: B) 

Exkursionsleiter:  Gerhard Trommer, Prof. i.R. Dr. phil., Dr. rer. hort. habil., 

J.W. Goethe Uni Frankfurt/M. – FB Biowissenschaften - Didaktik  

Wegeempfehlung:  Der G’stettn-Garten kann mit dem Auto in ca. 25 Minuten erreicht werden 

(Entfernung ca. 18 km). 
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Karte 1 

 

 

Karte 2 

 

A 

B 

C 

D 

D 


